## CAPUT VI.

*Apocaucus incepto non desistit. Cantacuzenum, de se optime meritum, perdere conatur. Persarum lex adversus ingratos. Cladium Romanarum causæ. Cantacuzenus imperatricem et patriarcham privatim convenit. Oratio, quam apud eos habuit. Imperatrix et patriarcha jusjurandum dant et accipiunt. Cantacuzenus multa et præclara meditatur. Pacis bellique consilia ab eo in.ta. Propensa ergo ipsum voluntas finitiorum populorum.*

Α'. Ἔργοις γε μὴν αὐτοῖς ὁρῶν ὁ Ἀπόκαυκος εἰς τὸ ὑναντιοῦν αὐτῷ τὰ τῆς καχίας ἐνεδρα προχωροῦντα, καὶ κακὸς ἐκ τοῦ προφανοῦς ἐλεγχόμενος εἶναι, οὐκ ἠρυθρία τοῖς ὁμοίοις ἐπιβάλλων ἀεὶ· καὶ ταῦτα τῶν πάσαι σοφῶν θαυμάζοντος ἀκούων τινός, οὐχ ὅτι πέπλευκε τις, ἀλλ' ὅτι πέπλευκε δις. Οὐκ ἐπαίνετήν γὰρ τὴν τοιαύτην ἐνόμιζε τόλμαν ὁ σοφός, μετὰ γε δὲ; ποῦθεν τὸ πολλοὺς ἀπαντῆσαι θανάτου; ἐν ταῖς θαλαττίοις ἀγῶσιν, ἐς τοὺς ὀμίλους αὐθις ἐμβάλλειν κινδύνους.

Β'. Δείον γὰρ, εἰ μὴ τι πλεον, ἐκείνῳ τάνδρῳ τῶν τοῦ Καντακουζηνοῦ μεμνημένῳ δωρεῶν, μὴ μόνον τῆς πρὸς τοῦτον ἀπεχθείας ἀπέχεσθαι, ἀλλὰ χάριτας ὁμολογεῖν τὰς μεγίστας, καὶ γλώττη καὶ χεὶρ καὶ πᾶσι τρόποις προθυμίας τὸν εὐεργέτην ἀμειβεσθαι, ὅτι πρὸς, τοσοῦτον ἐξ εὐτελοῦς ἀνήγαγεν ὑψος αὐτὸν, ὁ δὲ πάντα δίκαια παραδραμῶν μερίους αὐτῷ συνετίθει [P. 367] καὶ συνεσκεύαζε τοὺς θαλάττους, οὐδὲ τοὺς τῶν βαρβάρων Ἑερσῶν (81) αἰδομένους νόμους, οἱ τοῖς ἀχαρίστοις νόμιμον ἐπάγουσι κόλασιν, μῆτε τὰ πρὸς Θεὸν εἶναι λέγοντες τὴν τιμῶν τοι εὐχάριστον, μῆτε πρὸς τοὺς γονέας, μῆτε μὴν πρὸς τοὺς φίλους. Ἄλλ' ἐχρῆν, ὡς ἔοικεν, ἐκτερεθ-

IV. Notum videlicet omnibus, non solum Romanis et Græcis, sed et barbaris et aliis quibuscunque gentibus, quanta quidem lenitate et justitia Cantacuzenus in rerum usus sit initiis, quanta autem improbitate et injustitia Apocaucus. Notum pariter, post quot repetitos cursus, post quot palæstricos nequissimorum Telchinum saltus, quem ad exitum res perductæ sint; Deo arbitro et præmia statuente ex occulto, mutisque et tacitis vocibus omnes homines admonente, ut opera sua ordiantur non ab alio principio ac fonte, quam a bono consilio, si sibi ex sententia provenire laboris sui fructum velint. Itaque nisi Cantacuzenus, novis persecutorum meorum doctrinis utcumque abreptus, locum eis dedisset, sicuti Anna imperatrix, invehendæ in Dei Ecclesiam turbidissimæ tempestatis, præstantissimus certe imperatorum fuisset, simulque accepisset Romana res maximum ab eo incrementum. Nunc vero aliorum scelere effectum est, ut qui mitissimus erat perdidisset omnia videretur.

I. Quanquam eventu ipso videret Apocaucus, contra quam speraverat, cecidisse sibi fraudes et insidias, ac manifestæ improbitatis argueretur, non tamen erubescerat eadem semper attentare; idque cum didicisset, miratum esse quemdam ex veteribus sapientibus, non quod navigasset aliquis, 591 sed quod bis navigasset. Minime scilicet laudandam existimabat vir sapiens ejusmodi audaciam, quæ post tot nempe exhausta per mare infestum pericula in eadem rursus incurreret.